



MUNICÍPIO DE DONA EMMA ESTADO DE SANTA CATARINA

CNPJ nº. 83.102.426/0001-83

Rua Alberto Koglin nº. 3493 - Centro - 89.155-000 - Dona Emma - SC

Fone/Fax: (47) 3364-2800 - E-mail: prefeitura@donaemma.sc.gov.br

FORMULÁRIO DE PESQUISA DE PREÇOS

1 - DESCRIÇÃO DO OBJETO: Aquisição de materiais esportivos a fim de se realizar as competições esportivas promovidas por esta municipalidade e da manutenção das atividades da Comissão Municipal de Esportes, através da Secretaria de Educação, Cultura e Desporto.

Item 1 - Jogo de bocha com 8 bolas (4 bolas na cor azul e 4 bolas na cor amarela), fabricação nacional, peso de 1380 a 1430 gramas, diâmetro 126/128 mm, fabricada em resina sintética poliéster especial da alta dureza para impacto.

Item 2 - Jogo de bocha com 6 bolas, peso 920/950 gramas, diâmetro de 107 mm, fabricação italiana, importada, multicoloridas, compostas com duas camadas em matérias primas termoendurecíveis melamínicas. Camada interna: esfera plástica a base de fenolmelamínica, com exato balanceamento entre as partes, proporcionando alta dureza para uso em qualquer tipo de piso (areia, sintético e carpete) e certificadas pela Federação Catarinense de Bocha. Bocha utilizada nas competições da Fesporte e da Federação Catarinense de Bocha.

Item 3 – Bola de Futebol de Campo Oficial, Peso: 410-450 gramas; Circunferência: 68-70 cm; 14 gomos; Laminado: PU; Construção: Termotec; Câmara: 6D; Sistema de forro: termofixo; Camada interna: Neotec/Neogel; Processo extra: dupla colagem; Miolo: cápsula SIS.

Item 4 - Bola de Futsal Oficial, Peso: 410-430 gramas; Circunferência: 62,5-63,5 cm; 11 gomos; Laminado: PU Pró; Construção: Termotec; Câmara: 6D; Sistema de forro: termofixo; Camada interna: Neotec/Neogel; Processo extra: dupla colagem; Miolo: cápsula SIS

2 - PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 12/02/2024 a 16/02/2024.

3 - FONTES DE PESQUISA:

Foi realizada a pesquisa de preços utilizando os seguintes parâmetros, observado os art. 25 e art. 26 do Decreto Municipal nº 109/2023, de 19 de dezembro de 2023:

() I – composição de custos unitários menores ou iguais à mediana do item correspondente no painel para consulta de preços ou no banco de preços em saúde disponíveis no Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP;

(X) II – contratações similares feitas pela administração pública federal, distrital, estadual ou municipal, em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços, inclusive mediante sistema de registro de preços;

Item 1:

OBJETO	UND	QUANT	CONTRATANTE	EMPENHO/LICITAÇÃO	PREÇO UNIT. (R\$)
Jogo de	UN	30	Prefeitura de	Pregão Eletrônico	635,00



MUNICÍPIO DE DONA EMMA
ESTADO DE SANTA CATARINA

CNPJ nº. 83.102.426/0001-83

Rua Alberto Koglin nº. 3493 - Centro - 89.155-000 - Dona Emma - SC

Fone/Fax: (47) 3364-2800 - E-mail: prefeitura@donaemma.sc.gov.br

bocha c/8 bolas			Benedito Novo (SC)	117/2023	
Jogo de bocha c/8 bolas	UN	20	Fundação Municipal de Desportos de Rio do Sul (SC)	Pregão Eletrônico 1/2023	450,00
Jogo de bocha c/8 bolas	UN	30	Prefeitura de Indaial (SC)	Pregão Eletrônico 1/2023	970,00
Jogo de bocha c/8 bolas	UN	32	Prefeitura de Jaraguá do Sul (SC)	Pregão Eletrônico 43/2023	445,00
Jogo de bocha c/8 bolas	UN	16	Município de Rio do Campo (SC)	Pregão Eletrônico 33/2023	998,56
Jogo de bocha c/8 bolas	UN	16	Município de Vidal Ramos (SC)	Dispensa de Licitação 16/2023	470,00

Item 2:

OBJETO	UND	QUANT	CONTRATANTE	EMPENHO/LICITAÇÃO	PREÇO UNIT. (R\$)
Jogo de bocha italiana c/6 bolas	UN	1	Município de São José do Cedro (SC)	Pregão Presencial 77/2023	1999,00
Jogo de bocha italiana c/6 bolas	UN	4	Município de Ouro (SC)	Pregão Presencial 34/2023	1641,00
Jogo de bocha italiana c/6 bolas	UN	85	Consórcio Integrado de Gestão Pública do Entre Rios (SC)	Pregão Eletrônico 9/2023	1893,00

Item 3:

OBJETO	UND	QUANT	CONTRATANTE	EMPENHO/LICITAÇÃO	PREÇO UNIT. (R\$)
Bola de Futebol	UN	466	Consórcio Integrado de Gestão Pública do Entre Rios (SC)	Pregão Eletrônico 9/2023	183,90



MUNICÍPIO DE DONA EMMA
ESTADO DE SANTA CATARINA

CNPJ nº. 83.102.426/0001-83

Rua Alberto Koglin nº. 3493 - Centro - 89.155-000 - Dona Emma - SC

Fone/Fax: (47) 3364-2800 - E-mail: prefeitura@donaemma.sc.gov.br

Bola de Futebol	UN	12	Município de Ouro (SC)	Pregão Presencial 34/2023	181,90
Bola de Futebol	UN	30	Prefeitura de Benedito Novo (SC)	Pregão Eletrônico 117/2023	317,00
Bola de Futebol	UN	25	Prefeitura de Orleans (SC)	Pregão Presencial 55/2023	281,00
Bola de Futebol	UN	50	Prefeitura de Curitibaanos (SC)	Pregão Eletrônico 52/2023	179,00

Item 4:

OBJETO	UND	QUANT	CONTRATANTE	EMPENHO/LICITAÇÃO	PREÇO UNIT. (R\$)
Bola de Futsal	UN	626	Consórcio Integrado de Gestão Pública do Entre Rios (SC)	Pregão Eletrônico 9/2023	232,00
Bola de Futebol	UN	15	Prefeitura de Benedito Novo (SC)	Pregão Eletrônico 117/2023	230,00
Bola de Futebol	UN	22	Prefeitura de Orleans (SC)	Pregão Presencial 55/2023	369,00
Bola de Futebol	UN	70	Prefeitura de Curitibaanos (SC)	Pregão Eletrônico 52/2023	225,00
Bola de Futebol	UN	12	Município de Ouro (SC)	Pregão Presencial 34/2023	239,60
Bola de Futsal	UN	60	Município de Ponte Serrada (SC)	Pregão Presencial 75/2023	222,65
Bola de Futsal	UN	30	Município de Seara (SC)	Pregão Eletrônico 3/2023	222,50
Bola de Futsal	UN	40	Município de Apiúna (SC)	Pregão Eletrônico 7/2023	231,58
Bola de Futsal	UN	30	Prefeitura de Dionísio Cerqueira (SC)	Pregão Presencial 27/2023	317,00

() III – dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de tabela de referência formalmente aprovada pelo Poder Executivo Federal e de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, contendo a data e a hora de acesso;



MUNICÍPIO DE DONA EMMA ESTADO DE SANTA CATARINA

CNPJ nº. 83.102.426/0001-83

Rua Alberto Koglin nº. 3493 - Centro - 89.155-000 - Dona Emma - SC

Fone/Fax: (47) 3364-2800 - E-mail: prefeitura@donaemma.sc.gov.br

() IV – pesquisa direta com, no mínimo, 3 (três) fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, desde que seja apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e que não tenham sido obtidos os orçamentos com mais de 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital;

() V – pesquisa na base nacional de notas fiscais eletrônicas, desde que a data das notas fiscais esteja compreendida no período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do edital.

4 - METODOLOGIA APLICADA: O valor de referência foi aferido por meio de:

(X) Média

() Mediana

() Menor Preço

() Outra: Média do Menor Preço entre os fornecedores encontrados.

5 – JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DOS FORNECEDORES:

Por se tratar de itens específicos, somente estes fornecedores conseguimos retorno de orçamentos.

6 – MEMÓRIA DE CÁLCULO E PREÇO E VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO:

Devido os dados serem de fontes homogenia, adotou-se o método de cálculo de média, sendo calculada pelo somatório do total dos itens dividida pela quantidade de itens encontrados.

Item 1:

$$MÉDIA = \frac{635 + 450 + 970 + 445 + 998,56 + 470}{6} = 661,43$$

Verificou-se que a média encontrada é de R\$ 661,43, conclui-se que a estimativa total fica no valor encontrado pela multiplicação da quantidade solicitada de 12 unidades, sendo o valor final de R\$ 7.937,16.

Item 2:

$$MÉDIA = \frac{1893 + 1641 + 1999}{3} = 1844,33$$

Verificou-se que a média encontrada é de R\$ 1.844,33, conclui-se que a estimativa total fica no valor encontrado pela multiplicação da quantidade solicitada de 2 unidades, sendo o valor final de R\$ 3.688,66.

Item 3:

$$MÉDIA = \frac{183,9 + 181,9 + 317 + 281 + 179}{5} = 228,56$$

Verificou-se que a média encontrada é de R\$ 228,56, conclui-se que a estimativa total fica no valor encontrado pela multiplicação da quantidade solicitada de 12 unidades, sendo o valor final de R\$ 2.742,72.



MUNICÍPIO DE DONA EMMA
ESTADO DE SANTA CATARINA

CNPJ nº. 83.102.426/0001-83

Rua Alberto Koglin nº. 3493 - Centro - 89.155-000 - Dona Emma - SC

Fone/Fax: (47) 3364-2800 - E-mail: prefeitura@donaemma.sc.gov.br

Item 4:

$$MÉDIA = \frac{232 + 230 + 369 + 225 + 239,6 + 222,65 + 222,5 + 231,58 + 317}{9} = 254,37$$

Verificou-se que a média encontrada é de R\$ 254,37, conclui-se que a estimativa total fica no valor encontrado pela multiplicação da quantidade solicitada de 10 unidades, sendo o valor final de R\$ 2.543,70.

7 – ANEXOS:

A documentação comprobatória da pesquisa de preços, contendo 102 (cento e duas) folhas, segue anexa.

Dona Emma, 16 de Fevereiro de 2024.

Eduardo Fischer

Encarregado do Desporto Amador